
       
 

                                                                                                                                                                                           
C I T T A’   D I  S A N  S E V E R O                                                                                                  PIANO SOCIALE DI ZONA                                                  
      PROVINCIA DI FOGGIA                                                                                                  Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” 

                                                                                                                                                                                           Capofila: Comune di San Severo  

                                                                                                     Apricena - Chieuti -  Lesina- Poggio  Imperiale                                               

                                                                                                    San Paolo di Civitate -  Serracapriola - Torremaggiore 

 
II AREA “Servizio Piano Sociale di Zona Alto Tavoliere” 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Registro generale                      n.               del   
Registro del II Area                  n.  705       del   13.10.2021 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA E 
SOCIALE EXTRA SCOLASTICA IN FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE “ALTO TAVOLIERE”. PERIODO: 
ANNO SCOLASTICO 2021/2022, FINANZIATA CON I FONDI DEL PIANO SOCIALE DI 
ZONA E IL FONDO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ - 
AGGIUDICAZIONE CON RISERVA E CONSEGNA DEL SERVIZIO. - CIG: 8838070E13 - 

CUP: J41E18000260001 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che:  

• con Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 21.07.2021 sono stati approvati gli atti per 
l’indizione della gara a procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di integrazione 
scolastica e sociale extra scolastica in favore di alunni diversamente abili frequentanti le scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei comuni dell’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere” - periodo: anno scolastico 2021/2022;  

• con la medesima determinazione si è provveduto: 
- ad approvare l’avviso pubblico esplorativo, finalizzato a selezionare 15 operatori economici 

interessati a partecipare alla gara innanzi richiamata; 
- a prenotare la complessiva spesa di € 281.978,55, comprensiva di Iva al 5%, occorrente per 

l’affidamento del servizio di che trattasi;   
- ad approvare i seguenti atti di gara: 
✓ Il bando di gara (Allegato A); 
✓ Allegato A.1, Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione; 
✓ Allegato A.2, Istanza di ammissione impresa ausiliaria; 
✓ Allegato A.3, Dichiarazione soggetti indicati all’art. 80, comma 3, del d.lgs 50/2016 

compresi i procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza e gli 
institori; 

✓ Allegato A.4, Dichiarazione resa dai legali rappresentanti e direttori tecnici delle 
imprese consorziate; 

✓ Allegato A.5, Dichiarazioni familiari conviventi; 
✓ DGUE; 
✓ Allegato A.6 offerta tecnica; 
✓ Allegato A.6.1 
✓ Allegato A.7 offerta economica;  
✓ il capitolato descrittivo e prestazionale contenente anche le condizioni speciali di 

contratto (Allegato B); 
 

Determina n. 0002577/2021 del 24/11/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



dato atto che: 

• in data 22.07.2021 si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse 
per la partecipazione alla procedura negoziata finalizzata all’affidamento del Servizio di 
integrazione scolastica e sociale extra scolastica in favore di alunni diversamente abili 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei comuni 
dell’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” - periodo: anno scolastico 2021/2022, al fine di 
selezionare almeno n. 15 operatori economici;  

• con Determinazione Dirigenziale n. 1898 del 06.08.2021 è stato dato atto del numero di 
manifestazioni di interesse pervenute per la partecipazione della procedura negoziata, che 
sono risultate pari a 8 (otto); 

• in data 30.08.2021 si è proceduto alla pubblicazione della gara sul M.E.P.A. generando la 
richiesta di offerta RDO n. 2858037;  

• alla data del 14.09.2021 ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte 
risultavano pervenute n. 2 (due) offerte;  

• con D.D. n. 2032 del 14.09.2021 è stata nominata la Commissione esaminatrice preposta al 
vaglio delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla gara, così composta:  
- Ing. Francesco Rizzitelli – Dirigente area servizi sociali e alla persona del 

Comune di San Severo con funzioni di Presidente; 
- Dott. Elia Tommaso Vito Pierpaolo Irmici - Funzionario Amministrativo in 

servizio presso l’Ufficio di Piano;  
- Dott.ssa Lucia Mascolo, Istruttore Amministrativo presso il Servizio Sociale del 

Comune di San Severo con funzione di componente e segretario verbalizzante;  
• la Commissione Giudicatrice con verbale n. 3 del 23.09.2021 ha deliberato la proposta di 

aggiudicazione in favore della Cooperativa Sociale “San Bernardo” – con sede a Latiano 
(BR), Via di G. Carrino n. 2, Partita IVA: 01898690746, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 76 su 100, offrendo un ribasso del 8% sull’importo a base d’asta di € 
268.551,00, che si riduce per effetto di tale ribasso ad € 247.066,92, oltre Iva;  

 

preso atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara;  
 

dato atto altresì che: 

• con nota prot. n. 509/UdP del 23/09/2021, la Cooperativa Sociale “San Bernardo” di Latiano è 
stata invitata a produrre la documentazione attestante i requisiti autodichiarati in sede di gara; 

• la Cooperativa Sociale “San Bernardo” di Latiano, in data 24/09/2021, ha trasmesso tramite pec 
la documentazione comprovante il possesso dei requisiti autodichiarati in sede di gara;  

• l’Ufficio di Piano, attraverso il sistema AVCPASS, ha attivato la procedura di verifica dei 
requisiti di ordine generale nei confronti del soggetto aggiudicatario della RDO; 

  
considerato che: 

• nelle more dell’aggiudicazione definitiva, si è reso necessario disporre la consegna del servizio 
con avvio a decorrere dal 19.10.2021;  
 

visti i verbali della Commissione Giudicatrice, allegati al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, di seguito elencati:  
• n. 1 del 15.09.2021; 
• n. 2 del 21.09.2021; 
• n. 3 del 23.09.2021; 
 

visti altresì:  
• D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il D.Lgs. n. 165/2001;  
• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



• il regolamento comunale sui controlli interni;  
• il DCC n.19 del 31.05.2021 , con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;  
• Il DCC n. 20 del 31.05.2021 di approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2021/2023;  
• il decreto prot. n. 7 del 14/02/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 

servizio;  
 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice, allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, di seguito elencati: 
• n. 1 del 15.09.2021; 
• n. 2 del 21.09.2021; 
• n. 3 del 23.09.2021; 

 
2. di dare atto che: 

• la Commissione Giudicatrice con verbale n. 3 del 23.09.2021 ha deliberato la proposta di 
aggiudicazione in favore della Cooperativa Sociale “San Bernardo” – con sede a Latiano 
(BR), Via di G. Carrino n. 2, Partita IVA: 01898690746, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 76 su 100, offrendo un ribasso del 8% sull’importo a base d’asta di € 
268.551,00, che si riduce per effetto di tale ribasso ad € 247.066,92, oltre Iva;  

• ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara;  

• nelle more dell’aggiudicazione definitiva è stato necessario consegnare, con riserva di legge,  
la gestione del Servizio di integrazione scolastica e sociale extra scolastica in favore di 
alunni diversamente abili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 
grado dei comuni dell’Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” – a. s. 2021/2022, alla 
Cooperativa Sociale “San Bernardo” di Latiano,  stante l’urgenza di garantire le prestazioni 
relative al servizio in questione, a decorrere dal 19.10.2021; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016 il termine dilatorio c.d. 
“stand-still” (35 gg. dalla comunicazione dell’aggiudicazione) per la stipula dei contratti non 
si applica, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 
 

3. di impegnare la spesa occorrente per il finanziamento del servizio oggetto della gara, 
corrispondente all’importo aggiudicato pari ad € 259.420,27, comprensivo di Iva, come segue: 

Importo Capitolo N. 
Prenotazione 

di spesa 

N. 
Accertamento 

di spesa 

CIG/CUP Bilancio FPV 

€ 21.618,35 31458 1369/2021 2926/2021 CIG: 8838070E13   
CUP: J41E18000260001 

 

2021 Ai fini della 
copertura della spesa 
nell’anno 2022, si 
procederà 
all’imputazione della 
stessa al fondo 
pluriennale vincolato 

€ 64.855,07 14467 1370/2021 2927/2021 CIG: 8838070E13   

 

2021 Ai fini della 
copertura della spesa 
nell’anno 2022, si 
procederà 
all’imputazione della 
stessa al fondo 
pluriennale vincolato 

€ 43.236,72 31458 19/2022 2926/2022 CIG: 8838070E13   

CUP: J41E18000260001 

 

2022  

€ 129.710,13 14467 20/2022 2927/2022 CIG: 8838070E13   

 

2022  

4. di annullare le prenotazioni di spesa, riportati nella tabella sopra richiamata per le somme 
residuali; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



5. di rettificare gli accertamenti di spesa, riportati nella tabella sopra richiamata, come di seguito 
indicato: 

 
La presente determinazione: 
- visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 
       f.to Rag. Valentina Lasorella                                                             Il Dirigente della II Area  

                             f.to   Ing. Francesco Rizzitelli 
                                                        
                                           

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  esprime  parere  

favorevole  in  ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione 
 

                                                                                         IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                                                                                    
                                                                                            f.to  Ing. Francesco Rizzitelli  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1, 179, 183 comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000, si  esprime  

parere  favorevole  in ordine  alla  regolarità  contabile  della  presente  determinazione 
 
 

          IL DIRIGENTE DELLA I AREA                                                                                                    
                                                                                                           f.to   Ing. Francesco Rizzitelli 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capitolo di 

entrata 

n. accertamento Rettifica  Importi  CIG/CUP 

1457 2926/2021 In diminuzione  € 1.879,86 
 

CIG: 8838070E13   

CUP: J41E18000260001 

 
13941 2927/2021 In diminuzione  € 5.639,57 

 
CIG: 8838070E13   

1457 2926/2022 In diminuzione  € 3.759,71 CIG: 8838070E13   

CUP: J41E18000260001 
 

13941 2927/2022 In diminuzione  € 11.279,14 CIG: 8838070E13   

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 
 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 
 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 

 
 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 
 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 
 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 

 

 
 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 
 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 
 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0



 

 
 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
5
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
9
:
1
9
:
2
0


